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CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului Județean Dâmbovița,  

din data de 26 iunie 2025, ora 14:00 

 

             Lucrările ședinței sunt deschise și conduse de domnul Corneliu Ștefan – președintele 

Consiliului Județean Dâmbovița.  

            Domnul Președinte Corneliu ȘTEFAN – Bună ziua! Vă mulțumesc pentru prezența la 

ședința ordinară! 

        Şedinţa este constituită cu respectarea regulamentului, fiind prezenți un număr de 28 din cei 

33 consilieri județeni + președintele Consiliului Județean Dâmbovița, astfel prezența fiind de 29.        

 Vă informez că  la ședință participă din partea Instituției Prefectului domnul prefect, 

Marian Tănase. 
            Convocarea consilierilor județeni la această ședință s-a făcut prin Dispoziția președintelui 

nr.213/20.06.2025, mass-media și telefonic. 

             În acest moment intră în sală domnul consilier Mocanu Adrian, astfel prezența în sala de 

ședință fiind de 29+1=30. 

         Supun spre aprobare procesul-verbal al ședinței anterioare (17.06.2025) a Consiliului 

Județean Dâmbovița. 

  Dacă sunt observații la procesul-verbal?                   

      Dacă nu sunt, supun aprobării dumneavoastră procesul-verbal.       

  Cine este pentru?              30  

  Cine este împotrivă?          0 

  Se abține cineva?               0 

  În unanimitate de voturi procesul-verbal s-a aprobat. 

                         

              Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Înainte de a intra în ordinea de zi, vreau să fac o 

informare care cred eu că este un gest de normalitate, să vin în plenul Consiliului Județean 

Dâmbovița să transmit un mesaj foarte clar pentru ceea ce se întâmplă în județul Dâmbovița și 

nu în ultimul rând, un lucru pe care nu l-am făcut niciodată, nu m-am plâns de moștenirea 

grea, dar cred că dâmbovițenii este normal să știe că în ultimii 15 ani lucrurile au trenat legat 

de tot ceea ce înseamnă cele 2 depozite de deșeuri din județul Dâmbovița. Cred că a venit 

momentul chiar dacă este o situație grea pentru noi toți să spunem adevărul și nu în ultimul 

rând să spunem ceea ce facem noi astăzi pentru acest subiect deosebit de important din județul 

nostru. Înainte de a vă face această informare, aș vrea să fac un apel la responsabilitate pentru 

toți dâmbovițenii. Vorbesc acum de toți dâmbovițenii, indiferent de pozițiile pe care le 

ocupăm, nu vorbim cu funcțiile, vorbim cu oamenii, dar se pare că unii din județul nostru vor 

să acapareze acest subiect doar din punct de vedere politic. Le transmit un mesaj astăzi în 

plenul Consiliului Județean Dâmbovița, să înceteze cu astfel de reacții care nu-și au rostul în 

acest moment, pentru că atât Consiliul Județean Dâmbovița, Prefectura Județului Dâmbovița, 

toate instituțiile din județul Dâmbovița care sunt implicate în aceste zile, și-au făcut datoria și 

cu siguranță și o vor face în continuare pentru că cei care vorbesc urât, nu vin astăzi nici 

măcar cu o soluție. Înțeleg că suntem toți experți astăzi în deșeuri și în stingerea incendiilor, 

am ajuns ca în pandemie, toți erau specialiști în COVID, dar cu soluții concrete nu a venit 

nimeni și nu a venit niciunul din colegii pe care îi avem la nivelul Parlamentului României, în 

afara de domnul deputat Laurențiu Neculaescu și domnul deputat Blaga Daniel, absolut niciun 

deputat. Alții au început de la plângeri penale și tot felul de aberații pe care le spun zi de zi de 

la tribuna Parlamentului sau pe conturile de facebook. Legat de ceea ce se întâmplă și s-a 

întâmplat în județul Dâmbovița, vreau să vă prezint câteva date tehnice să înțelegem cu toții 

ce am moștenit și unde ne aflăm. În primul rând, această problemă trenează de peste 14-15 

ani, ceea ce s-a întâmplat din 2010 în județul Dâmbovița, 2011, 2012 și până astăzi. Pe 

amplasamentul aferent deșeurilor de la Aninoasa, avem o proprietate de 18,5 ha, 12,6 ha sunt 

ocupate de construcții, am avut un proiect pe celula veche, celula istorică, așa cum o 

cunoaștem, care a fost închisă prin proiectul ISPA și o celula nouă, celula I, de 9,2 ha care a 

fost deschisă într-un alt proiect pe fonduri europene și celula II de 1,25 ha care a fot construită 
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de operatorul de la acea vreme de depozitul de la Aninoasa. 6,10 ha de teren, reprezintă 

suprafața de teren achiziționată în 2020-2023 de când am preluat primul mandat să înțelegem 

că ne-am ocupat de închiderea celulei vechi și extinderea unei noi celule. Deci 6,10 ha 

reprezintă suprafața unui teren achiziționată în perioada 2020-2023 în vederea extinderii și 

construirii unei celule noi la normele actuale privind acordul de mediu pe care îl avem la 

nivelul Consiliului Județean Dâmbovița să construim o capacitate nouă, iar 3,77 ha am 

expropriat în această perioadă. Legat de amplasamentul aferent depozitului de la Titu, avem 

3,18 ha care sunt ocupate de construcții și căi de acces și acolo avem în capătul unei celule 

veche care a fost realizată și închisă prin programul ISPA, o celulă nouă de 1,86 ha deschisă 

tot printr-un program pe fonduri europene și o celulă, celula II de 1,86 ha a fost proiectată și 

construită de operatorul societății care a operat în depozitul de la Titu. Pe lângă această 

suprafață 4,86 ha inclusă în suprafața totală de 8,5 ha a fost alocată pentru extinderea unei noi 

capacități de depozitare în județul Dâmbovița. În acest sens, Consiliul Județean Dâmbovița la 

vremea respectivă a solicitat orașului Titu trecerea din domeniul public al acestuia în 

domeniul public al județului Dâmbovița și a suprafeței de 3,9 ha. Este deosebit de important 

să spunem faptul că în perioada 2016-2022, în perioada de derulare a contractului de delegare 

a gestiunii încheiat cu operatorul Eurogas Prescom, Consiliul Județean Dâmbovița și ADI 

Salubritate au fost întâmpinate dificultăți din cauza unor litigii cu operatorul care a refuzat să-

și îndeplinească obligațiile contractuale de construire a unei noi capacități și de depozitare a 

deșeurilor, precum și cu unitatea administrativ-teritorială oraș Titu care a revendicat dreptul 

de proprietate asupra terenului în suprafață de 4,86 ha alocat amplasamentului de la Titu. 

Litigiile s-au finalizat cu soluție favorabilă pentru Consiliul județean Dâmbovița și Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară în sensul că Eurogas a fost obligat să construiască capacitățile 

lui de depozitare asupra deșeurilor, iar orașului Titu i-a fost respins demersul în instanță, 

dreptul de proprietate al terenului în suprafață de 4,86 ha, fiind recunoscut ca aparținând 

județului Dâmbovița. După 10 ani de litigii, Consiliul Județean Dâmbovița, a câștigat acest 

proces, nu vreau să intru și în alte discuții, dar acum 3 ani de zile, am câștigat procesul cu 

U.A.T. Titu, iar suprafața de 4,86 ha a revenit județului Dâmbovița. Tot în această perioadă de 

derulare a contractului de delegare a gestiunii, serviciul de depozitare către Eurogas, 

administrația locală a orașului Titu, deși fiind membră în Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară a blocat dezvoltarea infrastructurii din amplasamentul depozitului ecologic de 

la Titu și a refuzat emiterea acordurilor și avizelor pentru realizarea documentației tehnice 

necesare în acest scop. Repet, în acea perioadă fiind un litigiu între Consiliul Județean 

Dâmbovița și U.A.T. Titu. În anul 2023, Eurogas Prescom a intrat în procedură de insolvență 

și ulterior, în faliment, moment în care pentru asigurarea continuității serviciului public, 

A.D.I. Salubritate a procedat la demersuri necesare pentru contractarea delegării gestiunii 

pentru depozitare, tratare și valorificarea deșeurilor principale din județul Dâmbovița către un 

nou operator, iar Consiliul Județean Dâmbovița a pus la dispoziția asociației bunurile 

reprezentând infrastructura serviciului pentru a le concesiona către noul operator. Ca efect al 

falimentului operatorului Eurogas Prescom, faliment intervenit înainte de finalizarea duratei 

contractului de delegare, construirea unei noi capacități de depozitare a deșeurilor, precum și 

închiderea celulei de deșeuri a cărei cotă a fost admisă, această obligație a fost transferată 

către Consiliul Județean Dâmbovița. În acești 3 ani și jumătate, Consiliul Județean Dâmbovița 

a implementat contracte de servicii de elaborare a studiului de fezabilitate, documentațiile 

tehnice pentru obținerea avizelor și acordurilor, proiectul pentru obținerea autorizației de 

construire și proiectul pentru realizarea execuției necesare realizării următoarelor obiective: 

extinderea depozitului ecologic al deșeurilor menajere de la Aninoasa, închiderea celulei și 

montarea instalației de extracție, colectare și tratarea gazului din depozit de deșeuri de la 

Aninoasa, închiderea capacității existente, deschiderea unei noi capacități în vederea 

extinderii depozitului ecologic de deșeuri ecologice de la Titu și nu în ultimul rând,  

extinderea depozitului ecologic de deșeuri menajere de la Aninoasa. Dacă doriți vă pot da și 

alte detalii legat de contractele pe care le avem și pentru depozitul de la Aninoasa și pentru 

depozitul de la Titu. Legat de Aninoasa, am elaborat un plan urbanistic zonal, întreaga 

documentație a acestui PUZ s-a elaborat, avizat și aprobat cu toate avizele în 14 luni conform 

legislației din România și dezbaterilor publice pe care le-am avut la Aninoasa, atât a durat 

acest PUZ să înțelegem de ce am ajuns în această situație, și nu în ultimul rând pentru Titu 
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avem toate documentele privind închiderea capacității existente cu toate studiile de 

fezabilitate și tot ceea ce avem noi în această perioadă de făcut. În paralel, cred că cel mai 

important proiect la care lucrăm din 2020 și până astăzi, întâmplător astăzi aprobăm 

indicatorii tehnico-economici, am lucrat la cel mai important proiect privind acest subiect din 

județul Dâmbovița și anume sistemul de management integrat la deșeurilor din județul 

Dâmbovița, instalație de tratare mecano-biologică a deșeurilor colectate separat și centrul de 

aport voluntar pe care o să-l construim la Șotânga, iar proiectul de hotărâre va fii supus astăzi 

în plenul Consiliului Județean Dâmbovița, valoare totală a proiectului de peste 122 milioane 

de euro. A venit momentul să aprobăm acest proiect după aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, mâine dimineață împreună cu colegii mei vom depune la M.I.P.E. acest proiect și 

așteptăm cât mai rapid semnarea contractului de finanțare, urmând să scoatem la licitație 

proiectare, operare și execuție pentru această stație de tratare mecano-biologică. Vă spun că a 

fost implicare din partea colegilor mei, din partea Consiliului Județean Dâmbovița, din partea 

aparatului propriu în acești 4 ani și jumătate, de aceea am vrut să  vă expun în ce stadiu ne 

aflăm pentru că în ultimii 4 ani de zile legat de acest subiect nu am stat degeaba, cu cele 2 

depozite de la Titu și de la Aninoasa. Vreau să vă asigur în plenul Consiliului Județean 

Dâmbovița că vom depăși toate aceste încercări, și nu în ultimul rând, aș vrea să mulțumesc 

tuturor instituțiilor implicate în această perioadă pentru că nu este un eveniment plăcut, dar 

este în totalitate neașteptat pentru județul Dâmbovița și cred că apelul la responsabilitate 

trebuie să-l transmitem cu toții foarte clar și direct pentru că în această perioadă de caniculă 

nu avem unde să ducem deșeurile din județul Dâmbovița sau să ne rugăm de alți operatori 

economici din alte județe să ne accepte deșeurile din județul nostru, ceea ce înseamnă costuri 

suplimentare, și mutatul deșeurilor dintr-un județ în altul se poate numai cu aprobare prin 

Hotărâre de Guvern și doar cu acordul operatorului din județul respectiv. Nu există niciun 

depozit din România care să accepte deșeuri din alt județ. Nu este posibil ca unii demnitari, 

senatori prin Parlamentul României să se agațe de acest subiect pentru a-l folosi din punct de 

vedere electoral, zilele acestea închidem și acest incendiu de la depozitul Aninoasa. Prin 

aprobarea Hotărârii de la Situații de Urgență și aprobarea inclusiv prin semnătura Primului 

Ministru și al Ministrului de Interne, pentru o perioadă limitată de timp, vom duce toate 

deșeurile la Titu în depozit și aici vreau să subliniez că acel depozit este conform, fără 

autorizație de mediu pentru că acum 1 an și jumătate cel care l-a operat când a dat faliment a 

plecat cu tot cu autorizație. În 2010, conducerea de la vremea respectivă, autorizația de mediu 

în loc să o lase pe Consiliul Județean Dâmbovița cum era normal, ca fiind beneficiarii acestei 

autorizații au transferat-o către un operator privat, să răspundă cei care au făcut-o, noi astăzi 

trebuie să rezolvăm problema și cu asta ar trebui să închid această informare. 

        Doamna consilier Niculescu Mara - Să informăm presa cu interpelările pe care consilierii 

județeni le pot adresa în plenul Consiliului Județean, legal! 

           Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Depuneți această interpelare la aparatul tehnic, nu 

este nicio problemă!  

                 Înainte de a supune la vot ordinea de zi, am să dau cuvântul domnului secretar general al 

județului pentru a da citire Sentinței Civile a Tribunalului Dâmbovița privind validarea mandatului 

de consilier județean al domnului Costea Fănuț. 

                 Domnul secretar general al județului Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU  

                - Sentința Civilă nr.1127 din data de 06.06.2025 a Tribunalului Dâmbovița în Dosarul 

nr.1661/120/2025, privind validarea mandatului de consilier județean al domnului Costea Fănuț. 

                 Vă rog să vă prezentați la pupitru, pe care se află Constituţia României şi Biblia. Veți pune 

mâna stângă atât pe Constituţie, cât şi, dacă este cazul, pe Biblie, şi veți da citire jurământului, după 

care semnați jurământul de credinţă, în dublu exemplar. 

                  Pentru momentul solemn care urmează, participanţii la şedinţă sunt invitaţi să se ridice în 

picioare. 

                Costea Fănuț: „Jur să respect Constituția şi legile ţării şi să fac, cu bună–credinţă, tot 

ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului Dâmbovița. Aşa să-

mi ajute Dumnezeu!”  

                  Se semnează jurământul. 
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                    Domnul Președinte Corneliu ȘTEFAN - În acest moment, după depunerea jurământului 

de către colegul nostru, prezența la ședință este următoarea: 30 consilieri județeni + președintele 

Consiliului Județean Dâmbovița = 31 

 

           Vă informez că am suplimentat ordinea de zi cu 11 proiecte de hotărâri care au fost 

prezentate în comisiile de specialitate.  

Supun aprobării ordinea de zi cu cele sus-menționate. 

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    1  (Niculescu Mara) 

  Se abține cineva?               0   

   Cu majoritate de voturi s-a aprobat ordinea de zi. 

 

     Domnul Președinte Corneliu ȘTEFAN – Înainte de a intra în ordinea de zi, vreau să vă 

anunț că avem o ședință în care vom aproba proiecte cu o importanță majoră pentru județul 

Dâmbovița și cred că o asemenea ședință o s-o întâlnim o dată într-un mandat. Sunt convins că 

ați citit ordinea de zi, dar este datoria mea să anunț opinia publică de proiectele pe care le avem 

astăzi. Primul proiect pe ordinea de zi la care vreau sa fac referire, vom aproba indicatorii 

tehnico-economici pentru  

 

TRECEM  LA  ORDINEA  DE  ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                  

nr. 475/22.10.2024 privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

Se dă cuvântul domnului secretar general pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 

91/21.03.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări necesare 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa în anul 2025. 

Se dă cuvântul doamnei Sandu Ionela pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!                

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025.  

Se dă cuvântul doamnei Igescu Carmen pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna vicepreședinte Luciana Cristea. 

        Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

4. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Buciumeni, prin Consiliul Local al 

comunei Buciumeni, pentru realizarea în comun a investiției „Refacere și punere în siguranță 

drum acces Gârlă în jos, satul Valea Leurzii, comuna Buciumeni, județul Dâmbovița” prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  
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        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

5. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Butimanu, prin Consiliul Local al 

comunei Butimanu, pentru realizarea în comun a investiției „Teren de sport sintetic în 

comuna Butimanu, sat Ungureni, Jud. Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Cândești, prin Consiliul Local al 

comunei Cândești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare infrastructură 

rutieră locală, în comuna Cândești, județ Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Comișani, prin Consiliul Local al 

comunei Comișani, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare, extindere, 

modernizare și dotare clădire dispensar uman din comuna Comișani” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Cornățelu, prin Consiliul Local al 

comunei Cornățelu, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna 

Cornățelu, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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9. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Doicești, prin Consiliul Local al 

comunei Doicești, pentru realizarea în comun a investiției „Asigurare scurgere ape pluviale pe 

străzile Armoniei, Florilor, Iancu Jianu Tr. 2, Ialomiței, Liliacului și Refacere canal evacuare 

ape pluviale în comuna Doicești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

10. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare spații de joacă/zonă 

de sport și recreere în comuna Dragodana” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

11. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare trotuar în satele 

Dragodana și Boboci, comuna Dragodana, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

12. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragomirești, prin Consiliul Local 

al comunei Dragomirești, pentru realizarea în comun a investiției „Construire loc de joacă 

pentru copii și împrejmuirea acestuia în satul Dragomirești pe str. Principală nr. 44, comuna 

Dragomirești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

13. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Ocniței, prin Consiliul Local 

al comunei Gura Ocniței, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în 

comuna Gura Ocniței, jud. Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  
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   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

14. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al 

comunei Gura Șuții, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare șanț betonat, trotuare 

și podețe cu intrare la fiecare proprietate pe DC 57 , în satul Gura Șuții, comuna Gura Șuții, 

județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

15. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Hulubești, prin Consiliul Local al 

comunei Hulubești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare și dotare teren sport 

în comuna Hulubești, sat Butoiu de Jos” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

16. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Hulubești, prin Consiliul Local al 

comunei Hulubești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare DC104 Valea 

Dadei - Butoiu de Jos, comuna Hulubești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

17. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Mănești, prin Consiliul Local al 

comunei Mănești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizarea și reabilitarea unor 

drumuri de interes local din comuna Mănești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean 

de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

18. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială municipiul Moreni, prin Consiliul Local al 

municipiului Moreni, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare parcare 

Bulevardul Panduri în municipiul Moreni” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  
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        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

19. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Moroeni, prin Consiliul Local al 

comunei Moroeni, pentru realizarea în comun a investiției „Extindere rețea de apă cu 

montare de grup pompare în comuna Moroeni, județ Dâmbovița” prin Programul Județean 

de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

20. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Odobești, prin Consiliul Local al 

comunei Odobești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare Loc de Joacă pentru 

copii în sat Miulești, comuna Odobești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

21. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Odobești, prin Consiliul Local al 

comunei Odobești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare teren Sport 

Multifuncțional în sat Miulești, comuna Odobești, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

22. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Pietrari, prin Consiliul Local al 

comunei Pietrari, pentru realizarea în comun a investiției „Construire centru de sănătate în 

comuna Pietrari” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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23. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Pietroșița, prin Consiliul Local al 

comunei Pietroșița, pentru realizarea în comun a investiției „Construire teren de sport cu 

gazon sintetic în comuna Pietroșița, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

24. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Produlești, prin Consiliul Local al 

comunei Produlești, pentru realizarea în comun a investiției „Înființare sistem de colectare și 

evacuare ape pluviale, accese la proprietăți pe strada Târgului în comuna Produlești, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

    Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

25. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al 

comunei Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă în satul 

Răzvad, județ Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

26. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al 

comunei Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Construire centru civic în comuna 

Răzvad, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

27. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al 

comunei Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Extinderea rețelelor de alimentare 

cu apă potabilă și apă uzată în satele Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița, 

Lotul I (categoria de lucrări - apă)” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  
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  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

28. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Răzvad, prin Consiliul Local al 

comunei Răzvad, pentru realizarea în comun a investiției „Extinderea rețelelor de alimentare 

cu apă potabilă și apă uzată în satele Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița, 

Lotul II (categoria de lucrări- canalizare)” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

29. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Văcărești, prin Consiliul Local al 

comunei Văcărești, pentru realizarea în comun a investiției „Asigurarea scurgerii apelor și 

accese la proprietăți pe DJ721, în comuna Văcărești, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna consilier Badea Dorina. 

        Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

30. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Văleni Dâmbovița, prin Consiliul 

Local al comunei Văleni Dâmbovița, pentru realizarea în comun a investiției „Îmbunătățirea 

rețelei de drumuri în comuna Văleni Dâmbovița, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0    

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

31. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al 

comunei Vlădeni, pentru realizarea în comun a investiției „Consolidare DC 25A (zona 

Dumbrava) în comuna Vlădeni, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

32. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vulcana Pandele, prin Consiliul 

Local al comunei Vulcana Pandele, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare 

străzi în comuna Vulcana Pandele, județul Dâmbovița - strada Popii” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală.  
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Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

33. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vulcana Pandele, prin Consiliul 

Local al comunei Vulcana Pandele, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare 

străzi în comuna Vulcana Pandele, județul Dâmbovița - strada Vasile Ciocoiu” prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Execuția tramei stradale, a șanțurilor de 

scurgere a apei pluviale și a podețelor de acces la gospodăriile de pe strada Tudor 

Vladimirescu (DJ719) în satul Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița” 

finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

35. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drumuri de interes local în 

comuna Doicești, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

36. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi Valea Scheii, prin 

realizare drum de coronament, sat Manga, comuna Voinești, județul Dâmbovița” finanțată 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0    

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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37. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare de parcuri și alei, sisteme de 

colectare și dirijare a apelor pluviale, în comuna Gura Ocniței, județul Dâmbovița” finanțată 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

38. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu 

intrare la fiecare proprietate pe DC 64 în satul Speriețeni, comuna Gura Șuții, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

39. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în sat 

Frasin Deal, comuna Cobia, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna vicepreședinte Luciana Cristea. 

        Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

40. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare teren multifuncțional de sport în 

comuna Vișinești, satul Urseiu, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

41. Proiect de hotărâre privind modificarea denumirii obiectivului de investiții Reabilitare 

Stadion Comunal Vlădeni, județul Dâmbovița, în Amenajare Stadion Comunal Vlădeni, 

județul Dâmbovița, inclus în Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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42. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general la obiectivul „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a 

municipiului Moreni”. 

Se dă cuvântul domnului Dinu Vasile pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – A venit momentul să aprobăm indicatorii pentru 

centura Moreni, la Găești se lucrează, Pucioasa, la Fieni am semnat deja contractul de execuție, în 

toamnă începem lucrările, așteptăm proiectul tehnic, la Târgoviște ne aflăm la stadiul de achiziție 

publică, se depun oferte și așteptăm până la sfârșitul anului să evalueze și să declarăm un câștigător. 

A sosit momentul pentru Moreni, în luna iulie scoatem proiectul la licitație, iar în 2026 când vom 

finaliza proiectul vom scoate la licitație execuția centura Municipiului Moreni. Urmează și centura 

orașului Titu, este următorul proiect pe care îl avem în studiu de fezabilitate, și acolo suntem 

asociați Consiliul Județean Dâmbovița, cu Primăria orașului Titu, Produlești și Braniștea. Dacă sunt 

observații la proiectul de hotărâre? Dacă nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de 

hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

43. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile 

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean 

„Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a municipiului Moreni”. 

Se dă cuvântul domnului Dinu Vasile pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     31  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

            În acest moment a ieșit din sală domnul consilier Popa Ionuț, astfel prezența în sală fiind 

de 31-1=30. 

44. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean                                

nr. 80/24.02.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de 

investiții, a unor obiective de infrastructură. 

Se dă cuvântul domnului Dinu Vasile pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

45. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 

1.258 mp, situate în comuna Moroeni, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de 

interes județean „Dezvoltarea Infrastructurii de Transport județean prin Modernizarea DJ 714 

Glod-Sanatoriu Moroeni-Bolboci-Padina-Peștera”. 

Se dă cuvântul domnului Dinu Vasile pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

46. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modelului cadru privind Protocolul de colaborare și 

formalitățile aferente ce urmeză a se încheia de către județul Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și beneficiarii lucrărilor de construcții aferente utilităților publice, 

situate pe amplasamentul drumurilor județene. 
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Se dă cuvântul domnului Dinu Vasile pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

47. Proiect de hotărâre privind demararea procedurilor de expropriere de către unitatea 

administrativ-teritorială județul Dâmbovița, a imobilului compus din teren în suprafață de 

9.185 mp și clădire cu suprafața de 423,55 mp, situat în Târgoviște, Aleea Coconilor, nr.13A, 

imobile proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes 

județean ”Bază sportivă de tenis Chindia”. 

Se dă cuvântul doamnei Sfetcu Cristina pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – A fost o prezentare clară bugetul a fost de 3 milioane 

700 am prezentat bugetul și pe 2023, 2024 și 2025 și acum au făcut 9 milioane 400, apoi cu 

siguranță vom primi și avizul Ministerului Culturii, drept de preemțiune, județul Dâmbovița. Vom 

demara procedura de expropriere, o să avem un expert ANEVAR, în funcție de cât va costa 

evaluarea și vom lua acest teren.  Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă nu sunt, supun 

aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     27  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          3  (Grupul AUR) 

        Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

           Domnul consilier Petcu Florin – Dacă îmi permiteți domnul președinte să argumentăm 

abținerile grupului AUR, avem o neclaritate privind aplicarea Legii nr 422, la art.10, alin.3 , 

exproprierea pentru cazuri de utilitate publică a monumentelor istorice și a zonelor de protecție a 

acestora sau a unei servituți, poate fi inițiată și aplicată cu avizul Ministerului Culturii. 

           Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Am spus, noi am demarat procedura cu obținerea 

avizului Ministerului Culturii, după acest aviz începem procedura de expropriere. 

           Domnul consilier Petcu Florin – Am înțeles, dar demararea nu este similară cu inițierea? 

           Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Manifestăm intenția sa cumpărăm și acum vom intra 

în posesie prin procedura de expropriere și fără aviz nu putem iniția procedura. 

           Domnul consilier Petcu Florin – Noi salutăm tot ce se face bine pentru județ, dar aveam o 

neclaritate. 

           Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă m-ați fi întrebat înainte de vot, vă lămuream. 

48. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actualizării monografiei economico-militare a 

judeţului Dâmboviţa. 

Se dă cuvântul doamnei Sfetcu Cristina pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în  Consiliul de administrație al Societății PARC 

INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

Se dă cuvântul domnului Mănescu Claudiu pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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SUPLIMENTAR: 

50. Proiect de hotărâre privind constituirea Consiliului Consultativ pentru Probleme de 

Tineret Dâmbovița și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare. 

Se dă cuvântul domnului Mănescu Claudiu pentru prezentare.             

          Doamna consilier Lupu Teodora Ilona – Vă mulțumesc că acest proiect este pe ordinea de zi 

și vă mulțumim și dumneavoastră domnul președinte pentru susținerea acordată și colegilor 

consilieri județeni și îmi doresc ca acest proiect să implice mai mult tinerii.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza  P.T. + 

D.D.E. și a principalilor indicatori pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea infrastructurii 

de transport județean prin modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu  Moroeni – Bolboci – Padina 

– Peștera - Etapa I”. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

           Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Mâine de dimineață, colegii de la strategii vor trimite 

acest proiect, săptămâna viitoare va intra pentru evaluare și într-un timp cât mai scurt vom scoate la 

licitație execuția acestui drum județean. 

52. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                    

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului 

Dâmbovițapentru perioada 2021 – 2027. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     29  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna vicepreședinte Luciana Cristea. 

        Cu majoritate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Valorificarea avantajelor digitalizării 

în beneficiul cetățenilor județului Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     29  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna vicepreședinte Luciana Cristea. 

54. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii 

în lista de investiții, pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor 

cu finanțare externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către 

Consiliul Județean Dâmbovița. 

Se dă cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     29  
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   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna vicepreședinte Luciana Cristea. 

55. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului Public Judeţean SALVAMONT- 

SALVASPEO Dâmbovița. 

Se dă cuvântul domnului Titianu Marcel pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței delegației Consiliului Județean 

Dâmbovița care se va deplasa la Bruxelles (Belgia), în perioada 1 - 3 iulie 2025, pentru a 

participa la lucrările celei de-a 167-a sesiuni plenare a Comitetului European al Regiunilor. 

Se dă cuvântul domnului Turloiu Rareș pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     29  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

     Nu a participat la acest vot doamna vicepreședinte Luciana Cristea. 
57. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea Acordului de asociere în vederea implementării de către 

Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale Comuna 

Șotânga și Comuna Tătărani, prin Consiliile Locale, a obiectivului ,,Dezvoltarea infrastructurii rutiere 

pentru valorificarea potențialului turistic pe traseul Valea Ialomiței – ,,Complex de Agrement 

Stejarul” Mărgineanca – Valea Dâmboviței, pe raza unităților administrativ teritoriale Șotânga și 

Tătărani”. 

Se dă cuvântul domnului Dinu Vasile pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

58. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al Județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui imobil – teren situat în orașul Titu, 

zona Depozit ecologic deșeuri solide. 

Dau cuvântul doamnei Sfetcu Cristina pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii de contractare a unei 

finanțări rambursabile externe până la valoare de 16.178.394 euro de la Banca Europeană de 

Investiții (BEI). 

Dau cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 
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60. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – 

INSTALAȚIE DE TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT 

VOLUNTAR ȘOTÂNGA" și a cheltuielilor aferente implementării proiectului. 

Dau cuvântul domnului Gilia Valeriu-Florin pentru prezentare.  

        Domnul Președinte Corneliu Ștefan – Dacă sunt observații la proiectul de hotărâre? Dacă 

nu sunt, supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre!        

   Cine este pentru?     30  

   Cine este împotrivă?    0  

  Se abține cineva?          0   

        În unanimitate de voturi proiectul de hotărâre s-a aprobat. 

 

           Întrucât ordinea de zi a fost epuizată, ședința se declară închisă, drept pentru care s-a 

încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

 

          PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                       

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Red./Dact.: Oprescu Roxana 

26.06.2025 

1 ex.  


